
NEUROLOGY http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/8/1-11). 

Kultura a umění L 12). Grammar: Genitive plural (L 12). 

 
 

Zhubnul jsem 6 kilo. 

 

Pomočil jste se někdy? 

Můžete udržet stolici? 

Poslech 1: Paní Šafránková má oční problémy a je unavená 
1. S čím má pacientka potíže? S viděním. 

a. Konkrétně: vidí dvojitě,  nemůže udržet oči otevřené,  padají jí víčka. 

2. Jaké má další problémy? 

a. je unavená,   –  strašně unavená 

b. je pro ni těžké zvednout ruce  

c. bolí ji hlava a za krkem 

3. Proč spí dole v obýváku? Normálně spí v ložnici v patře. Ale je to těžké vyjít nahoru. 

4. Jaká je její únava přes den? Je to horší odpoledne. Ráno se cítí docela dobře. 

5. Na jaké vyšetření půjde? EMG = elektromyografie = vyšetřovací metoda = nebolí to, ale není 

to příjemné 

 

Spojujte 
1. Odkdy máte bolesti hlavy? C 

2. Jaká je ta bolest? Můžete tu bolest 

popsat? D 

3. Jak často vás bolesti trápí? B 

4. Máte záchvaty bolesti nebo je to 

bolest stálá? F 

5. Předchází bolesti něco, nějaký jev? 

E/G 

6. Cítila jste, že přijde záchvat? G/A 

7. Kde vás to bolí? H 

8. Jak je ta bolest silná? Můžete mi to 

uvést na stupnici od jedné do deseti? I 

9. Cítil jste někdy mravenčení, necitlivost 

nebo slabost končetin? G/A/E 

A. Ano, už to poznám.  

B. Několikrát za měsíc. 

C. Od přechodu. 

D. Taková prudká, náhle nastupující 

bolest. 

E. Ano, někdy se mi stává, že mám 

špatný cit v prstech. 

F. Nemám, ale bolest začne a potom 

stále trvá. 

G. Ano, předtím hůř vidím. 

H. Ve spáncích. 

I. Sedm.

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/8/1-11


 

 

  



Poslech 2: Paní Řehořová trpí migrénami 
1. Pacientka trpěla bolestmi hlavy už v dospívání.   ANO × NE 

a. Dospělý = adult 

2. Pacientka nikdy nebrala žádné léky.    ANO × NE 

a. Nevydržím bolest. / nevydržím sedět 

3. Pacientka trpí bolestmi více než jednou měsíčně.  ANO × NE 

4. Bolest nastupuje pomalu.     ANO × NE 

a. Pravá / levá // přední / zadní část hlavy 

5. Pacientka vždycky při záchvatu zvrací.   ANO × NE  ? 

Vyberte slovo ze seznamu a použijte ve větě ve správném tvaru. Jedno 

sloveso nepoužijete. 
stisknout, provést, otevřít, vypláznout, zavřít, poslechnout si, podívat se, předklonit, sáhnout si 

A. Zavřít / otevřít oči. 

B. Předklonit – předkloňte hlavu. 

C. Poslechnu si vás fonendoskopem. A 

D. Otevřít/zavřít ústa. 

E. Provést – provedu vyšetření pomocí 

kladívka. 

F. Vypláznout – vyplázněte jazyk. 

G. Sáhněte si na špičku nosu. 

H. Podívám se vám do oka. D 

Spánek: a sleep 
Spát, spím – to sleep 
Vyspat se = to have a good sleep /  vyspat se do růžova 
Usnout: to fall asleep × vzbudit se 
 
Upravit: to modify 
Opravit: to correct/fix 
 

Poslech 3: Pan Pecháček trpí nespavostí 
Lékař: Pane Pecháčku, jak to teď vypadá s vaším spánkem? Zlepšilo se to od vaší minulé návštěvy u 

mě?  

Pan Pecháček: Ne, pane doktore, anebo jen nepatrně. Řídím se vašimi radami, ale nepomáhá to, 

pořád spím špatně.  

Lékař: Pivo a kávu už večer nepijete?  

Pan Pecháček: Ne, hlídám si to a poslední pivo si dám tak v šest hodin, kávu piju jen brzy odpoledne.  

Lékař: Minule jste říkal, že chodíte pravidelně večer běhat. Jak je to teď?  

Pan Pecháček: Pořád běhám, ale dřív, hned jak se vrátím z práce, tak kolem páté.  

Lékař: A chodíte spát přibližně ve stejnou dobu?  



Pan Pecháček: To se mi zatím moc nepovedlo, někdy musím ještě večer něco dodělávat do práce, tak 

jdu spát až po půlnoci.  

Lékař: To není pro vás dobré, měl byste to ještě upravit.  

Pan Pecháček: Já to zkusím, ale nemohl byste mi, pane doktore, předepsat nějaké léky? Když se 

nevyspím, nemůžu pak v práci fungovat.  

Lékař: Dobře, ale budete si zatím brát jen půl tabletky a pouze, když se vám nepodaří usnout do 

dvaceti minut od ulehnutí. 

 

Doplňte jedno slovo 
1. Je mi špatně od odpoledne / rána / minulého týdne // žaludku. 

2. Cítím slabost končetin/svalů/ v zádech. 

3. Pacientka nemá pravidelnou menstruaci/stolici // pracovní dobu. 

4. Mám špatný cit v prstech. 

5. Musím si vzít něco proti bolesti. 

6. Pacient trpí častými záchvaty bolesti. 

Genitiv plurálu = CH-case 
Demonstr. Numerals Possesives Adjectives Nouns  

těch dvou 
tří / třech 
čtyř / čtyřech 
pěti 

mých 
tvých 
jeho 
jejích 
našich 
vašich 
jejich 

dobrých 
kvalitních 

doktorů  
mužů 

+ Ů 

žen 
restaurací 
nemocnic 
kostí 

A 
E > Í 
ICE > IC 
+ Í 

aut 
moří 
 

O 
E > Í 
 

 

 

Dělejte věty se slovesy 
1. bát* se, bojím se: Bojím se nemocných dětí. Bojím se těžkých testů. Bojím se klaunů. Bojím se 

pavouků (spiders). Bojím chobotnic (octopus). 

a. Bojím se českých profesorů a profesorek. 

2. účastnil se/zúčastnit se: Zúčastním se českých lekcí. … 

3. mít* strach z: ____________________________________________________________ 

4. dělat si legraci z: z cizích lidí. Z cizinců (foreigners). Z jejich problémů. 

5. obejít* se bez: telefonu (sg). Bez auta (sg). Bez léků. Bez očkování. 

6. ptát se/zeptat se: ____________________________________________________________ 



7. vážit si: našich učitelů 

8. všímat si/všimnout* si (to notice): všimnout si nemocných dětí 

Vážit profesorku Novákovou (A). = to take weight 

Vážit si profesorky Novákové (G) = to respect 

cizí lidé, náročné operace, naši učitelé, české knihy, ty staré ženy, úspěšní sportovci, invalidní muži, 

nemocné děti, silné léky, jeho problémy, ty velké skvrny, české lekce, těžké testy 

 

  



Genitive a medicína 
plurálové orgány a části těla: oči*, uši*, ústa, vlasy, prsty, ruce*, klouby, játra, ledviny, plíce, varlata, 

vaječníky, kolena*, nohy*, svaly. 

 

Doplňujte vhodné slovo v genitivu plurálu. 
1. Pro chemoterapii je typická ztráta __________________. 

2. Šedý zákal je nemoc __________________. 

3. Každý rok onemocní v České republice rakovinou __________________ 450 mužů. 

4. Kouření může způsobit rakovinu __________________. 

5. Alkohol může zvyšovat riziko cirhózy ________________ .  

6. Při kontrole se mi lékař díval do ________________. 

7. Pyelonefritida je infekční zánětlivé onemocnění __________________. 

8. Pro artritidu je typická bolest __________________. 

9. Každý člověk má 10 ________________ u ________________ a 10 u __________________. 

10. Po odstranění __________________ klesne produkce estrogenu. 

11. Lidé, kteří běhají, trpí často úrazy ________________ a ________________. 

12. Na ORL se lékař dívá do ________________. 

 

Kultura: Jaký je váš oblíbený film / oblíbená kniha / hudba atd. Co o tom 

můžete říct? 
 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

 


